Christus docendi munus in Ecclesiam resignavit.

Ioan. 3.

Caluini impostura.

Fallit impostor, quum dicit, Christum ita loqui ut à contempta vindicet suum Euangelium. Id enim non nisi consequenter facit Christus hoc loco. Sed ita loquitur Christus immediatè & proximè, ut à contemptu vindicet Euangelij ministros & prædicatores. Non enim dicit, *Qui Euangelium audit, me audit;* sed Ecclesiæ ministros alloquens dicit, *Qui vos audit, me audit.* Obediendum immediatè personis loquentibus est, quia *fides est ex auditu.* Doctrinæ Evangelicæ creditur mediante voce Ecclesiæ. In hoc fallunt & falluntur hæretici.

Rom. 10.

Sed inuertit venitus alius hæreticus hæc verba hoc modo: *Qui vos audit, me audit:* id est, verbum meum non vestrum loquimini. Intelligit autem verbum scriptum. Sed hoc commentum verba ipsa euertunt. Neque enim adhuc scriptum erat verbum istud, quod nunc Scripturam vocamus; neque Scripturam audimus quatenus Scripturam, sed legimus; neque prædicatio Apostolica alia est, quam vox audita. Hanc vocem Christus esse suam dicit, qua per Apostolos loquitur. Sic Ecclesiæ vocem, Dei vocem esse dicimus, quia Deus per

Melanchthonis euasio.

Ecclesiam loquitur; & quia Ecclesia non suū sed Dei verbum infallibiliter accipit, tenet, docet. Præterea manifestè dixit Christus hæc verba in eum finem, vt Apostolorum autoritatem declararet & commendaret; ideoque statim adiunxit: *Qui vos spernit, me spernit.* Debent ergo illa verba, *Qui vos audit, me audit,* similem sensum habere; neque sic intelligi, quasi præscriberent Apostolis, quibus verbis in docendo vti deberēt, scripto videlicet vel scribendo potius Christi verbo, vt iste nugator intelligit, (hoc enim & alibi eos perspicue docuit, & hinc nihil minus tractat) sed sic intelligi, vt euidenter demonstrent, quantam verbis Apostolicis, & consequenter alijs Ecclesiarum magistris ipsorum successoribus, (alioqui enim stultus iste cauillator nihil de his verbis sollicitus esset) autoritatem deferre atque tribuere debeamus. Et dicit Christus, sic illos esse audiendos, & cum tanta autoritate, ac si Christum ipsum loquentem audiremus. Vt autem huius cauillationis vanitas adhuc magis perspicua fiat, pone Regem aliquem qui Prætorem constituens, ei dicat: *Qui tuam sententiam audit, meam audit; & qui tuam spernit, meam spernit.* Si hinc rebellis aliquis aut pertinax litigator audiat contra se Prætoris sententiam ferri, que tamen non sit ipsa lex scripta regalis, sed legis ipsius expositio prætoris, quero an litigatoris esset bona exceptio dicentis: *Tua interpretatio & sententia me obligare non potest, sed Regis tantum imperium.* Quod enim tibi Rex dixit, *Qui tuam sententiam audit, meam audit,* ideo dixit, quia tu non debes nisi verba Regis & leges regias & imperiū Regis loqui. Quare, nisi Rex me condemnet, adhuc mea causa bona est. At vt nemo est hodie hereticus alicuius cere-

bri,

bri, qui non apertè videat hanc cauillationem friuolam esse, & merā improbi hominis euasione, vt Prætoris auctoritatem declinet, sic planè in ipsis hereticis respectu Christi & Ecclesię eius se res habet.

27. *Diliges Dominum Deum tuam ex toto corde, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, &c.*

PROPTER huius præcepti verum sensum non intellectum heretici hodie omnes tam hoc præceptum quàm totam legem ad obseruandum esse impossibile docuerunt. Quorum vestigijs insitens hoc loco Calvinus, ita scribit. *Certum est in lege præscribi hominibus quomodo vitam formare debeant, vt salutem coram Deo sibi comparent. Quòd autem lex nihil aliud quàm damnare potest, non fit doctrinæ vitio, sed quia impossibile nobis est præstare quod iubet. Ergo quanquam ex lege nemo iustificatur, continet tamen lex ipsa summam iustitiam: quia non falso salutem promittit suis cultoribus, si quis plenè obseruet quicquid mandat. Hæc ille. Docet impostor in lege summam iustitiam describi, & legem suis cultoribus salutem promittere, sed sub conditione nobis impossibili. Hoc est dicere, falso & ridiculè. Quis eum legislatorè suis subditis falsam & ridiculam legem dare negabit, qui magno proposito præmio illud iubeat, quod à nemine subditorum impleri posse optimè nouit? vt si sic pauperi & infirmo dicat: Si regnum mihi proximum subiugaueris, mei regni te hæredem constituam. Alienum quidem regnum subiugare summa fortitudo ac virtus foret: sed nunquid tamen domini sui regnū falso & ridiculè illi promittitur qui hoc nullo modo præstare potest? Putant heretici se satis legi tribuere, quòd summam iustitiam doceat, & salutem suis cultoribus pro-*

Lex Dei
an præci-
piat quod
præstari
nō potest.

mittat. Sed non vident se legiflatore & ridiculū & mēdacē facere, quādo à nemine docēt legē impleri posse. Absurdū hoc eludere conatur Calvinus. *Hæc* (inquit) *docendī ratio nobis absurda videri nō debet, quōd Deus primò iustitiam operum requirat, deinde gratiam offerat sine operibus.* Sed quare & quam ob causam absurda videri non debet? Attendamus rationem quam adfert. *Quia* (inquit) *neccesse est homines iusta suæ damnationis conuinci, vt ad Dei misericordiā confugiant.* Ideo apud Paulum, Rom. 10. 5. *vtriusque iustitiæ comparatio ponitur, vt sciamus nos ideo gratis iustificari à Deo, quia propria iustitia destituimur.* Hæc ille. Fallit improbē lectorem, & vt ego sanē arbitror, ex composito. Lex est pädagogus ad Christum, quia conuincit homines non suæ damnationis, quasi nemo mortalium legem impleret, vt vult Calvinus; sed suæ infirmitatis, quia sine gratia Dei per Christum nemo illam implere potest, vt iuxta Scripturas perpetuò docet Augustinus. Paulus autem ad Rom. 10. 5. *iustitiam quæ ex lege est, opponit iustitiæ quæ ex fide est*, quia illa quæ ex lege est, docet tantūm quid facere debemus; sed illa quæ ex fide est, habet gratiam Christi in corde, quæ facit nos facere quod lex iubet: & sic docet nos propria quidem iustitiā destitui, vt gratis iustificemur (vt hīc Calvinus ait) respectu primæ iustificationis qua ex impio aliquis fit iustus, aut qua impius Deo reconciliatur, (de qua iustitiā lex non loquitur) sed non docet nos illic Paulus propria iustitiā destitui respectu illius salutis quam lex suis cultoribus promittit, nempe vitæ æternæ; nisi quatenus propria illa iustitiā intelligitur, quæ proprijs viribus ex sola legis doctrina comparatur, qualem Iudæi in Christum non credentes habere volebant, vt in fine præ-

Lex quomodo pädagogus ad Christū.

cedentis capitis Paulus docuit. Nam verba Pauli in loco à Caluino notato planè & perspicuè docent quòd iustitia ex fide facit seruare legem Dei. *Quæ ex fide est iustitia, sic dicit, id est, de iustitia ex fide sic Script. dicit: Ne dixeris in corde tuo, Quis ascendet in celum? &c. id est, ne putes legem tibi credenti & conuerso ad Deum esse difficilem, aut vires tuas superantem. Propè est verbum in ore tuo & in corde tuo, id est, res tota facilis est tibi iam conuerso & credenti, & diligenti Deū. Moyses enim (à quo hæc verba Paulus desumpsit) quum primum dixisset, Circūcidit Dominus Deus tuus cor tuum, vt diligas Dominum Deum tuum (quod ad credentes & conuersos loquitur) paulo post subiungit: Mandatum hoc quod ego præcipio tibi hodie, non est supra te, neque procul positum, neque in caelo situm, &c. sed iuxta te est valde sermo in ore tuo & corde tuo, vt facias illud. Hæc ibi. Quare illa verba tractans August. ait. Conuersus quisque, sicut ibi præcipit, ad Dominum Deum suum, ex toto corde suo, mandatum Dei non habebit graue. Sic ipse locus à Caluino notatus luculenter probat quod Caluinus negat, nempe legem Dei non esse impossibilem: videlicet credenti & conuerso. Manet ergo absurditas illa maxima iuxta doctrinam Caluini, Deum operum iustitiam primò querere, & postea gratuitam offerre sine operibus.*

Sed tota Caluini & aliorum hæreticorum contra tam apertam veritatem lucta est huius præcepti legalis praua intelligentia. Diligere enim Deum perpetuò actualiter, & sic ex toto corde vt nihil præter Deum diligatur, & ille tantum diligatur quantum diligibilis est, nemo in hac vita potest, & hoc sensu August. in lib. de perfect. iustitiæ, & post eum Bernard. ferm. 50. in Cant. docent hoc præceptum in hac vita non impleri, nec

Iustitia ex fide facit seruare legem.

Deut. 30.

Lib. de nat. & grat. c. 69.

Dilectio Dei ex toto corde quomodo intelligenda.

sub præuaricationis pœna obligare, sed per modum doctrine, quò cõtendere debeamus, ordinare. Verùm diligere Deum habitualiter, & per opera dilectionis externa, in omni sua operatione retinendo habitualemente Dei dilectionem, & sic toto corde, vt præcipuè Deus diligatur, homo in hac vita potest & debet. Et sic intelligendum esse hoc præceptum, illa alia Scripturæ verba manifestissimè docent: *Onus meum leue est, Mandata eius graua non sunt, & alia huiusmodi.*

Matth. 11
1. Ioan. 2.

29. *Hoc fac, & viues.*

Opera
bona vitæ
aeternæ
causâ.

QUVM horum verborum manifestus & perspicuus hic sensus sit, Hęc dilectio Dei & proximi illa opera sunt quæ facere debes vt vita æterna viuas, vt sic quæstioni legisperiti satisfaceret Christus, qua quærebat etsi animo tentandi, *quid faciendo, id est, per quæ tandè opera, vitam æternam possideret;* totum hunc sensum prorsus inuertit Caluinus, & vult *consiliu Christi fuisse calumniam diluere, qua sciebat apud rudes & indoctos se grauari, quasi legem, quatenus perpetua est iustitiæ regula, euerteret.* Sed totum hoc merum figmentum est. Consiliu Christi fuit, non rudium & indoctorum calumniam diluere, de qua nihil in textu apparet, & à Caluino fingitur vt aliò lectoris animum auertat; sed istius legisperiti quæstioni satisfacere, qua tentare & experiri volebat, an legis Moyfaicæ mandata Christus approbaret, de quo apud ipsos Scribas & doctos Iudæos sciebat se in suspicionem & calumniam trahi. Hoc falso posito fundamento, ait hoc loco Caluinus: *Non ideo nos gratis iustificat Deus quia lex non ostendit perfectam iustitiam, sed quia in eius obseruatione deficimus omnes: ideoque nos ab ea vitam conse-*
quã

qui negat Christus, quia infirma est in carne nostra. Hæc Mendacium, & aperta verborum Christi contradictio.

ille. Non solum fabulam narrat à contextu Evangelico alienissimam, sed etiam, si rectè attendatur, Christi verbis manifestè contradicit. Fabula est, & à contextu præsentis alienissima, cuius nec minimum in textu apparet vestigium, uos gratis iustificari à Deo quia in lege deficiamus omnes, & non quia lex non ostendit perfectam iustitiam: Nos autem à lege, id est, à legis obseruatione vitam non consequi, aut Christum hoc negare, disertissimis Christi verbis ex diametro contrarium est. Dicit enim Christus: *Hoc fac, & viues*: id est, faciendo mandata legis viues. Ait Calvinus Christum dicere: *Faciendo legem non viues*. Sic eius interpretatio textum destruit, & Christi verba penitus inuertit.

Iam verò si hæc verba, *Hoc fac, & viues*, non continent expressum Christi mandatum de faciendo quod lex iubet, & disertam affirmationem quòd eam faciendo vitam cõsequemur, tunc etiam illa alia Christi verba ad eundem legis peritum, *Vade, & factu similiter*, non erit aliquod Christi mandatum de faciendo quod fecit ille Samaritanus, sed erit tantum regula iustitiæ ad imitandũ quod nemo imitari potest. Vnde sequetur non nisi fabulam à Christo recitatam fuisse, & non solum talem aliquem Samaritanum nõ fuisse, sed nec esse potuisse. Nam si vnus Samaritanus sic facere potuit, cur non & alius quilibet idem possit facere? Ergo si, *Vade, & factu similiter*, præceptum est eius quod fieri potest ac debet; illa quoque verba, *Hoc fac, & viues*, præceptum similiter continebant eius quod fieri potest ac debet, cum adiuncta promissione vitæ æternæ.

Taxat postea Calvinus, sub nomine defenso.

Li 4 rum

Patres à
Caluino
sine causa
data accu-
sati.

rum liberi arbitrij, doctiss. Patres Augustinum, Ambrosiū, & alios, qui affirmant sub typo huius vulnerati Samaritani curantis eum, describi statum hominis post lapsum, & restorationem per Christum. Nec ullam causam reprehensionis adfert, nisi quòd dicat *maiores Scripturæ habendam reuerentiam quàm ut germanus eius sensus hac licentia transfigeretur*. Sed habetur à Patribus maxima Scripturæ reuerentia; quia & germanus ac literalis sensus de habendo pro proximo qui nostra ope indiget, eoque opere diligēdo, diligentissimè retinetur, & mysticus quoque sensus in eo latens enucleatur. Sed vnus Calvinus licentia hæretica ipsam diuine Scripturæ literam tum alijs innumeris in locis, tum hîc maximè penitus transfigurauit, corripit, inuertit, Christi que verbis disertissimis clara & impudenti voce cōtradixit, vt iam ostēsum est.

IN LVCÆ CAP. II.

41. *Quod superest, date eleēmosynam, & ecce omnia munda sunt vobis.*

1. **C**H R I S T V S in his verbis, nec ironicè loquitur, vt quidam putāt, quasi opinionem Phariseorum irridēs, qua dicuntur exitimasse per solas eleēmosynas omnia peccata purgari, vel saltem rapinas condonari quando ex illis eleēmosynæ fiunt (neque enim vel tanti eleēmosynarij isti Pharisei erant, vel tam stulta eorū sententia vsquam legitur) nec solet Christus ironicè docere, maximè quū dicit, *Eb ecce*; nec etiam docet per solas eleēmosynas (vel cætera pietatis opera negligendo, vel in peccatis perseuerando)

om.

omnia peccatoribus condonari, quam quorundam suo tempore opinionem refutat sæpe Augustinus in lib. de fide & operibus per totū, in Enchir. cap 75. & de ciuit. Dei lib. 22. cap. nec denique (vt Calvinus hīc somniat) eos rite ac legitime vesci pane suo qui eleemosynas erogant, quiq̄ue ex sua abundantia pauperum inopie subueniunt (hæc enim expositio, eorum verborum, *Ecce omnia munda sunt vobis*, nullum sensum adfert, nec causam aliquam reddit, quod tamen imprimis expendendum erat, quum Christus non simpliciter eleemosynas erogare iubeat, sed hanc etiam promissionem subnectat, *Ecce omnia munda sunt vobis*, non panis tantum ait aut cibi vsus: sed docet eleemosynam esse proprium remedium contra morbos Phariseorum, rapinā & iniquitatem, quos hīc nominatim taxat. Huiusmodi quippe peccata quorum propria purgatio est debita restitutorio, per eleemosynam aptissime purgantur; non quia ea sola totam purgationem adfert, & plenam remissionem consequitur; sed quia hæc noua liberalitatis & charitatis affectio animū rapinis debitū ab illo vitio expurgat, quo vitio sublato, ad cetera omnia penitus emundanda aditus & via facta est. Eleemosyna igitur auaros per omnia mundat, quatenus emundationis principium quoddam est, & pro veteribus delictis satisfactio debita. Hic sensus à D. Basilio traditus est in Regulis breuioribus ad q. 271. Et similis hic locus est ei quod dixit Regi rapaci Daniel. *Peccata tua* (quæ maximè erant rapinæ) *eleemosynis redime.* Verba autem illa (*quod superest*) nec significat quod ex rapinis vestris reliquū est, quasi dixisset Lucas το λοιπον; nec pro copia præsentis accipitur, vt Calvinus vult, quasi dixisset Lucas το περισσον; sed significat simpliciter iuxta ver-

4.
Eleemo-
syna quo-
modo in
Pharisæis
munda-
bat om-
nia.

Dan. 4.

bū τῆ ἐνοχτῆ, quo Luc. vti tur, ea quæ vobis adsunt, vt ipse Beza vertit, id est, ea quæ iā habetis, siue iustè possidetis, date in eleēmosynam, id est, iuxta facultates vestras, subaudiendo ἅπα. Sic Theophylactus exponit: τὰ ὑπάρχοντα ὑμῶν. Sic & textus Syriacus vertit, id quod est. Nempe ex eo quod iustè & rectè veltrum est, facite eleēmosynas.

Proteruè Calvinus hoc loco Catholicos taxat dicens. Quòd hinc inferunt Papistæ eleēmosynas esse satisfactiones quibus mundamur à peccatis, stultius est, quàm vt longa refutatione opus habeat. Neque enim Christus hic differt, quo pretio nos peccatorum remissionē acquirere oporteat, sed eos purè vesci pane suo qui partem erogant pauperibus. Sed hunc superbum hæreticum textus ipse refutat, vt iam ostensum est, & S. Basilius loco citato exemplū simile adfert in Zachæo publicano, qui pro veterum peccatorum satisfactione confessus est: *Si quem fraudauero, reddo quadruplum.* Christus hoc loco non quidem agit de pretio quo acquirenda est remissio peccatorum, neque Catholici satisfactiones ponunt tanquam pretia acquirendæ remissionis, sed vel tanquam media placandi Deum, vt ad remissionem consequendam homo sit dispositus, vel tanquam pænæ peccatis iam remissis debite exolutiones. Iuxta priorem sensum docet hic Christus eleēmosynas, non quidem pretium, sed modum esse mundandi rapaces & auaros: quia hoc modo & pro pristinis peccatis satisfaciunt, sicut Zachæus; & ad Dei misericordiam Christique sanguinis beneficium obtinendū (quo plena fit cordis emundatio) eo magis dispountur.

Luc. 19.

Satisfactions
quo sensu
ponuntur
à Catholicis.

IN

IN LUCÆ CAP. 12.

14. *Quis me constituit Iudicem aut diuisorem inter vos?*

QVVM Christus in causa iustitię, & que ad fouendam concordiam inter fratres faciebat, rogatus operam suam interponere, id facere recuset, quæritur an Episcopi & Pastores, qui Christi locum tenent, subditorum suorum litibus circa temporalia bona dirimendis hoc exemplo penitus abstinere debeant. Anabaptista hodie hoc Christi exemplum ita rapuerunt, vt penitus Christianis interdictum putarent aut hæreditates partiri, aut forensibus negocijs se interponere, aut aliquod deniq; ciuile munus obire. Calvinus verò in hunc locum contra Papam & consequenter omnes Episcopos debacchatur, quorum hic ait *latrocinium damnari, quod quum Ecclesie Pastores se esse obtendant, terrenam ac profanam iurisdictionem inuadere ausi sint.* Alij adhuc interpretes Catholici docent ex hoc loco non debere Episcopos negocijs ac litibus secularibus audiendis ac dirimendis vacare, (tamen Augustinus Episcopus id studiose fecerit, vt tam ipsemet de seipso commemorat de opere monachorum cap. 29. quam in eius vita Possidonius) videlicet quia hodie fora secularia sunt Christianorum fora & tribunalia. Sed aliqua adhibita distinctione, & error omnis facile vitabitur, & ipsa veritas tenebitur. Vacare audiendis & dirimendis subditorum litibus Episcopus aut Pastor non solum licite potest, sed ex officio pastoralis debet, quando nec propter lucrum temporale, sed propter spem vitæ æternæ id facit (vt August. se fecisse scribit) nec reliqua officia pastoralia propterea

Anabaptistarum error circa iudicia secularia.

Iudicia secularia Pastores quatenus exercere debeat.

pterea intermittit, & ad lites inter subditos grauiores rescindendas id officium præstat, ipsique subditi non ex auaritia sed ex necessitate aut honestate Pastoris arbitrium expectunt. Christus hic recusauit diuidere, tum quia nisi ab vna parte rogatus, arbiter adhuc delectus non erat; tum quia ex auaritia hoc ab eo petebatur, vt sequens disputatio demonstrat; tum quia prædicationem verbi hæc hominis postulatio interpellauit. Sic Paulus de negotijs secularibus Christianorū cognoscere noluit, quia, ait August. loco citato, *Apostolatus eius discursus aliter se habebat*. Errat absurdissime Anabaptista, quia Christi verba non ad omnes Christianos sed ad solos Pastores pertinere possunt. Errat malitiose Calvinus, quia nec iurisdictionem temporalem, nec possessiones temporales, in quolibet Episcopo hic locus prohibet, sed de sola cognitione & iudicio circa alienas causas & bona aliena Christus loquitur. Errant & alij, qui propter fora & tribunalia Christianorū, licere negant Episcopis aut Pastoribus secularia tractare iudicia, sicut August. fecit, & sicut propter honorem sacerdotij à iudice forensi ad Episcopos in causa ciuili appellare pij Imperatores permiserunt. Theodosius Canis. 11. q. 1. c. *Quicumque &c. volumus*, & Carolus M. vt est apud Bertrandum in libello de Iurisdictione Ecclesiastica. Nam & illorum omnium tempore fora & tribunalia penes Christianos erant. Sed in tota hac causa modus ille tenendus est quem diximus.

48. *Qui nō cognouit, & fecit digna plagis, vapulabit paucis.*

DEXTERE sunt hæc verba intelligenda, ne ignorantia eorum quæ ad salutem pertinent,

Caluini
in falsa
crimina-
tio.

nent, fauere ac patrocinari hic locus videatur. Si
 enim qui fecit digna plagis, id est, grauius crimina
 perpetravit, paucis tamen vapulabit, quia non
 cognouit voluntatem Dei; satius & optabilius
 videtur esse, voluntatem Dei penitus ignorare, &
 in hac ignorantia persistere, quàm ei cognoscen-
 dæ operam dare. Sed non loquitur Christus de
 ignorantia affectata, qualis eorum est qui dicunt,
Recede à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus; nec de
 ipsius ignorantia leuiori pœna disputat, (non
 enim dicit, Qui non cognouit voluntatē Domi-
 ni, ideo vapulabit paucis,) sed de illorum pecca-
 torum pœna agit, quæ cum ignorantia volunta-
 tis Dei coniunguntur, non ex ea proficiuntur.
 Ait enim, *Et fecit digna plagis.* Est igitur sententia
 comparatiuè intelligenda: videlicet ex duobus,
 quorum alter cognouit voluntatē Domini, alter
 non cognouit, id est, tam amplam & clarā scien-
 tiam non habuit, cæteris paribus ille propter pec-
 cata grauius, iste leuius punietur: non quia iste
 non etiã grauius, sed quia ille grauius plectetur.
 Ignorantia igitur voluntatis Dei hic locus non
 patrocinator, quia nec de ignorantia affectata fit
 sermo, nec ipsa ignorantia simpliciter excusatur,
 aut à pœna liberatur, sed ignorantis peccata in
 comparatione minus, per se verò plurimum pu-
 nienda docentur. Qui autè propterea ignoran-
 tiam fouendam iudicat, perinde facit ac ille qui
 febriliter laborans curari nolit, ne fortè postea recidi-
 uans grauius ægrotet. Hic Calvinus SS. Patrum
 ignorantiam quã supponit, & quam à nobis ob-
 tendi fingit, taxare voluit. *Hinc apparet (inquit)*
quàm putida sit & friuola eorum tergiversatio, qui claram
Euangelij doctrinã hodie respicientes, tali peruicacia Patrum
inscitiam obtundunt: quasi verò ad repellendū Dei iudicium
sufficiat

Ignoran-
 tia quo-
 modo
 pœnam
 minuat.

Iob 21.

Calvinū
 insulsa
 crimina-
 tio.

sufficiat ignorantie clypeus. Nempe Catholici nouis hodie dogmatibus & hæresibus (quæ claram Euangelij doctrinam vocat Calvinus) subscribere recusant, verbi gratia, soli fidei iustificanti, imputatiuè iustitiæ, & certitudini gratiæ, eo quod apud Patres hanc doctrinam non inueniunt. Hæc recusationem iustissimam, peruicaciam vocat Calvinus, & Patrum in his ignorantiam frustra obtendi ait: additque postea, *vtcumque illorum ignorantie parcat Deus, nunc tamen sponte peccantibus*, id est, Euangelicam veritatem à Caluino & sodalibus eius mundo inuectam repellentibus, *eandem veritatem sperari non posse.* Sed nos ignorantiam Patrum non obtendimus, quasi aliquid circa fidem ignorarent. Istas nouas hæreses ab illis penitus ignoratas agnoscimus, & hoc solo nomine illas damnamus: quia veritatem Euangelicam ignorare tam diu Ecclesia Christi non potuit. Aut, si tam diu ignorauit, vnde certi esse poterimus, quod nunc eam Ecclesia teneat? Cur non posteri nostri nos etiam veritatem ignorasse affirmare poterunt? vt sic nulla ætate, nullo sæculo, Pastores ac Doctores habuerit Ecclesia, quorum antiquam doctrinam tenere liceat, ne circumferamur omni vento nouæ doctrinæ.

(.)

(. . .)

(. ! .)

IN

IN LVCE CAP. 13.

Doctrinæ compendium. Cap. 13.

SVNT in hoc capite quædam doctrinæ capita annotatione digna. Primum humani ingenij errorem perstringit, quo iudicant temere homines, grauia in mundo passos grauius deliquisse. Hic error in toto libro Beati Iob accuratè refutatur: & duobus exemplis propositis à Christo euidenter refellitur. Alterum caput est de pœnitentiæ agendæ necessitate, quam ex aliorum castigatione discere oportet, vt iuxta illud Cypriani in serm. de lapsis, *tormeta paucorū exempla sūt omnium*. Terrium est de cauendo diuinæ gratiæ abusu, exemplo arboris infrugiferæ, quia Dei patientia nimium læsa vertitur in furorè. Quartum est de diaboli potestate in corpora humana simulque malitia, exemplo mulieris inclinatæ totis 18. annis. Quintum est de hypocrisi & superstitione cauenda, ne pretextu seruandij sabbati opera charitatis erga proximū intermittantur. Quæ tria posteriora loca in Prompt. Morali aliquoties tractata sunt. Sextum est de necessitate bonorum operū vt salui simus, dicente Christo, *Discedite à me omnes operarij iniquitatis*, id est, iniquis operibus addicti. Aliud est enim operari iniquitatem (quod nisi actū significat), aliud esse operariū, quod habitū quasiue professionē notat. Secundū & postremū caput contra hæreticos modernos notanda sūt, circa quæ Calvinus in suis ad hæc loca cōmentarijs prorsus silere maluit, quā vel suis dogmatibus contraria aliquo modo explicare, vel contra tam apertam veritatē frustra reluctari.

Vnum

7. Vnum hic est quod in exemplum trahi non debet. Christus Herodem principem vulpem vocat, non ex contemptu magistratus, sed ex auctoritate Spiritus, quã nemo imitari debet. Demonstrat quippe propriam sibi potentiam, quod opus legationis suo toto inuito mundo perficiet vsque ad constitutum à Patre tempus. Hoc proprium Christo fuit.

IN LVCAE CAP. 14.

14. *Retribuetur enim tibi in retributione iustorum.*

Bonorum
operum
merces.

VALET hic locus euidenter pro retributione bonorum operũ apud Deum. Opponit enim Christus retributionem humanam, qui mutuam cõpensationem in suis conuiujs venantur, retributioni quẽ à Deo futura est in resurrectione iustorum. At illa alia veri nominis retributio est; ergo & ista. Hæretici hunc locum tractantes, imprimis Calvinus, nihil aliud à Christo hic doceri volunt, nisi in conuiujs illis humanis non exerceri charitatem, nec ad probãdam charitatem illa sufficere. At Christus docet inuitationem pauperum non solum esse opus charitatis Christianæ, sed etiam opus cui à Deo retribuetur in resurrectione iustorum, id est, in illa generali omnium iustorum glorificatione. Sic hæretici bona pietatis opera nihil nisi fructus quosdam fidei & charitatis, signãq; & notas filij Dei esse volunt: aliquid apud Deum valere, vel ad salutem conferre, contra euidentissimas Scripturas nolunt.

23. *Comẽ*

23. *Compelle eos intrare.*

TA METSI ad literam de ipsorum prædicatorum verbi Dei ingenti studio, feruore, & adhortatione hæc verba intelligi debeant; nõ est tamen improbanda S. Augustini expositio (vt eam hoc loco Calvinus ipse nõ improbare se dicit) quã adhibet contra Donatistas epist. 48. vt probet *piorum principum edictis ad veri Dei cultum & fidei vnitatem licitè cogi præfractos & rebelles hæreticos.* Hæreticorum tamen nuncupationem non exprimit hoc loco Calvinus, quia ipse met talis erat. Solum præfractos & rebelles nominat. Et rationem subiungit ex August. desumptam, *quia etsi voluntaria est fides* (melius dixisset, libera) *videmus tamen ijs medijs vtiliter domari eorum pervicaciam, qui non nisi coacti parent.* Plura hac de re in Promptuario nostro Catholico diximus.

Hæretici
ad officium
cogendi.

Domin. 5
post
Epiph.
tex. 3.

33. *Qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.*

OPERÆ precium est, insignem huius loci corruptelam ac deprauationem Calvinianam obseruare, vt verus ac germanus literæ sensus purius retineatur. Clarum & perspicuum est, Christi verba sic vt sonant intelligi debere, & veram eorum quæ possidemus abdicationem faciendam, omnibus diuēditis & in eleēmosynam datis, vel in communē vsum concessis, vt Christi discipuli simus, id est, Euangelicæ perfectionis statum arripiamus. Sic Apostoli ipsi fecerunt relinquētes omnia. Sic primi Christiani, Iudæi maximè cōuersi, ex singulari fidei feruore etiã ipsa consilia Euangelica veluti præcepta amplectentes, omnia sua vendebant, & ad Apostolorū